



Folketingets Retsudvalg
Christiansborg

Medlem af Folketinget Kim Valentin (V) har den 8. marts 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 425, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 425:

Kan ministeren oplyse, hvordan de europæiske rescEU-midler fordeles fra EU-kommissionen til medlemsstaterne, herunder redegøre for processen, og får Styrelsen for Forsyningssikkerhed assistance fra andre myndigheder og styrelser i forhold til sit arbejde med rescEU?

Svar:

Forsvarsministeriet har til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra Beredskabsstyrelsen, der oplyser:

"RescEU blev oprettet med Europa-Parlamentets og Rådets afgørelse (EU) 2019/420 af 13. marts 2019. RescEU-kapaciteter udgør en reserve af indsatsressourcer på europæisk plan, som kan aktiveres mhp. at yde bistand i situationer, hvor øvrige indsatsressourcer på nationalt plan og i EU's civilbeskyttelsespulje, ikke er tilstrækkelige til at sikre en effektiv indsats. RescEU-kapaciteter er en integreret del af og aktiveres igennem EU's civilbeskyttelsesmekanisme, som kapaciteterne skal stå til rådighed for. Beredskabsstyrelsen er dansk kontaktpunkt for EU's katastrofeberedskabskoordinationscenter (ERCC) som del af EU's civilbeskyttelsesmekanisme.

EU-Kommissionen definerer de kapaciteter, som rescEU-puljen består af, herunder f.eks. medicinske beredskabslagre. Dette sker ved hjælp af gennemførelsesretsakter og under hensyntagen til scenarier, påviste risici samt samlede kapaciteter på EU-plan. Kvalitetskravene til de forskellige rescEU-kapaciteter fastlægges i samråd med medlemsstaterne.

Den oprindelige sammensætning af rescEU-kapaciteter muliggjorde opstilling af rescEU-kapaciteter til skovbrandsbekæmpelse, katastrofemedicinske indsatser og håndtering af CBRN-hændelser (kemisk, biologisk, radiologisk og nuklear). Som følge af COVID-19 pandemien var der fokus på at opbygge beredskabslagre af medicinsk udstyr, lægemidler, vacciner, personlige værnemidler, mv. mhp. at bekæmpe alvorlige grænseoverskridende sundhedstrusler.

Som følge af Ruslands invasion af Ukraine, har der været fokus på at udvikle rescEU-kapaciteter, herunder på CBRN-området, faciliteter til

Dato: 29. marts 2023

Enhed: TRB
Sagsnr.: 2023/002029
Dok.nr.: 518305
Bilag: Ingen

Forsvarsministeriet
Holmens Kanal 9
1060 København K

Tlf.: +45 7281 0000
Fax: +45 7281 0300
E-mail: fmn@fmn.dk
www.fmn.dk

EAN: 5798000201200
CVR: 25 77 56 35

midlertidig indkvartering, transport- og logistikressourcer, nødstrømsforsyning m.v.

Kommissionen har siden 2019 løbende iværksat udbudsprocedurer for rescEU-kapaciteter, som medlemsstaterne kan byde på. RescEU-kapaciteter finansieres af EU, men er placeret, vedligeholdt og drevet af de udbudsvindende medlemsstater. EU-finansieringen omfatter udgifter til erhvervelse, indsættelse og vedligeholdelse. Kommissionen kan også indgå kontrakter mhp. at dække mangler indenfor transport og logistik samt i visse tilfælde selv erhverve kapaciteter.

Et af de seneste udbud vedrører en rescEU CBRN-kapacitet til sporing, prøvetagning, identifikation og overvågning i tilfælde af en CBRN-hændelse samt mobile CBRN-laboratoriefaciliteter. Danmark har i januar 2023 indgivet bud på opbygning og drift af denne kapacitet. Kommissionens afgørelse forventes at foreligge efter sommerferien.

EU-kommissionen har aktuelt ikke meddelt medlemsstaterne, hvornår næste udbudsrunde for rescEU kapaciteter finder sted.”

Forsvarsministeriet har desuden forelagt spørgsmålet for Justitsministeriet, som har indhentet bidrag fra Styrelsen for Forsyningssikkerhed, der oplyser:

”EU-Kommissionen tildelte i 2020 Styrelsen for Forsyningssikkerhed en rescEU-bevilling til etablering af et EU-nødlager af værnemidler i Danmark. EU-bevillingsaftalen gælder for en syvårig periode fra september 2020 til august 2027. I denne forbindelse har Styrelsen for Forsyningssikkerhed i 2021 indgået en samarbejdsaftale med Region Hovedstaden om at etablere og drive et EU-nødlager af værnemidler i Danmark. Region Hovedstaden står for den praktiske håndtering af opbygning, indkøb, drift og distribution af EU-nødlageret på vegne af Styrelsen for Forsyningssikkerhed.

For at sikre hurtig aktivering og afsendelse af værnemidlerne fra EU-nødlageret i Danmark har Styrelsen for Forsyningssikkerhed i 2021 indgået en samarbejdsaftale med Beredskabsstyrelsen. EU-Kommissionens anmodninger om aktivering af nødlageret sker således til Beredskabsstyrelsens døgnbemandede vagtordning, og Beredskabsstyrelsen bistår med den praktiske afsendelse af værnemidlerne.”

Jeg henholder mig til dette.

Med venlig hilsen

Troels Lund Poulsen